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Abstrakt
Tato práce se zabývá sestavením funkčního embedded linuxového operačního systému pro embedded

zařízení. V úvodní části jsou rozebrány základní informace o embedded systémech a o embedded

operačních systémech s jádrem Linux. Následuje přehled dostupných embedded zařízení na trhu. Dále

jsou popsány jednotlivé komponenty embedded linuxového systému. Další část se zabývá popisem

sestavení embedded linuxového operačního systému. Tato část obsahuje dva postupy. První popisuje

manuální sestavení krok za krokem. Druhý postup využívá nástroj Bitbake a metadata z

Yocto/OpenEmbedded. Pro sestavený embedded linuxový operační systém je v poslední části práce

ukázka programu pro uživatelský a jaderný prostor.
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Abstract
Hodina, Petr. Linux in embedded applications [Linux v embedded aplikacích]. Pilsen, 2013. Bachelor

thesis (Bakalářská práce). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department

of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

The content of this thesis is about building fully functioning embedded linux operating system for

embedded devices. Firstly are presented basic information about embedded systems and embedded

linux operating systems. These are followed by a list of available embedded devices on the market.

Then each component of embedded linux operating system is described. Next several chapters describe

the process of building each component of embedded linux operating system. There are two ways to

accomplish that. First describes the entire process by building it manualy step by step. The other way

uses a tool called Bitbake and metadata from Yocto/OpenEmbedded. Last chapters show how to build

basic program for user and kernel space.
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1. Úvod
Vliv elektroniky je patrný v mnoha oblastech lidského života. Dnes ji lze nalézt i v oblastech, kde by ji

před 20 až 30 lety téměř nikdo nečekal - v kancelářích, vozidlech, telekomunikacích, domácnostech.

Konkrétnějšími příklady jsou pak zařízení typu mobilních telefonů, fotoaparátů, termostatů, hodinek,

zabezpečení domácnosti, modemů, monitorovacích systémů lidského zdraví, praček nebo kotlů na

vytápění.

Tento boom elektroniky je spojený především s rychlým rozvojem oblasti integrovaných obvodů,

číslicových systémů a miniaturizace. Velkou roli zde hrála také cena, která se v posledních dekádách

postupně snižovala díky inovacím ve výrobě. Tyto faktory tak zapříčinily, že různé elektronické

výrobky dnes zaplavily trh.

Tento vývoj měl pozitivní dopad také na embedded systémy. Jedná se o jednoúčelový vestavěný

systém, který ovládá větší mechanický nebo elektrický systém, velmi často s real-time požadavky.

Centrálním procesorem je mikropočítač nebo digitální signálový procesor. [5]

Embedded systémy se od klasických stolních počítačů liší tím, že na rozdíl od flexibility a širokého

rozsahu požadavků uživatelů je kladen důraz na opakované provádění předem definovaného úkonu

mnohdy bez nutnosti zásahu uživatele. Uživatel může měnit již zabudovanou funkcionalitu zařízení,

avšak nemůže funkcionalitu přidat či odebrat změnami softwaru. To je možné jen tehdy, pokud výrobce

nabízí upgrade software zařízení, tzv. firmware. Ten je uložený v nevolativní paměti (dnes typicky

FLASH) a je vydán jen při nějaké závažné chybě v systému. U některých zařízení tohoto aspektu lze

využít a vyměnit firmware pro změnu funkcionality bez nutnosti měnit či nakupovat nový hardware.

Náhradou dedikovaného hardwaru embedded systémem lze snáze ochránit zařízení před nezákonnou

replikací, neboť takové zařízení je těžší replikovat než pouhou čistě hardwarovou formu především

díky firmwaru, který dané zařízení ovládá. [5]

V raných dobách embedded systémů byl firmware téměř vždy výhradně proprietární záležitost, do

jehož vývoje byly vloženy nemalé finanční investice spolu s časovou náročností. Nahlédnutí do

zdrojových kódů firmwaru zařízení bylo tehdy téměř nemožné pro kohokoliv mimo zaměstnance dané

vývojové společnosti. Při použití je též nutné dodržovat ustanovené licence a případně za ně i platit.

Velkou roli v rozšíření open-source operačních systémů, složitý firmware, [2] měl Linus Thorvalds,

který zahájil vývoj jádra, následně pojmenovaného Linux, a též pozdější koordinaci projektu. Díky

použité licenci bylo možné software volně šířit, ale i dále upravovat a distribuovat. Spolu s dalším
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open-source softwarem dnes tvoří základ všech distribucí GNU/Linux. Distribuce jsou vytvářeny proto,

aby uživatel nemusel sám jádro a další potřebný doplňující software skládat do funkčního celku.

Velkou výhodou je jejich diverzita, neboť každá distribuce má jiné přednosti a také škálovatelnost, tedy

možnost konfigurace. Rozsah nasazení operačních systémů s linuxovým jádrem je od mobilních

telefonů, routerů, přes stolní počítače a servery až k superpočítačům. Díky podpoře velkých

nadnárodních firemních subjektů, jejichž seznam lze najít na Linux Foundation, a jednotlivců typu

Linus Thorvalds, najdeme tento operační systém i na velmi netradičních zařízeních, kde třeba i nahradil

původní firmware zařízení. [6]
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2. Cíle práce

Účelem této práce je podrobně popsat a porozumět procesu sestavení operačního systému spolu s

nastavením jednotlivých komponent na jednom již existujícím embedded zařízení. Důvodem vzniku

této práce je ověření dostupných metod pro vytvoření linuxového operačního systému na embedded

zařízeních a sestavení uceleného postupu, který lze následně v budoucnosti použít. Jednotlivé cíle této

práce jsou:

• Zmapování dostupných zařízení na trhu použitelných pro embedded aplikace s jádrem

operačního systému Linux

• Následně na příkladu navrhnout a prakticky ukázat postup tvorby operačního systému pro jedno

vybrané embedded zařízení, též jeho následnou instalaci a ověření funkcionality

• Na několika jednoduchých názorných příkladech ukázat tvorbu základních programů pro cílové

zařízení

Veškeré praktické ukázky byly prováděny pod operačním systémem GNU/Linux. Pro jednoduchost a

snadnou replikaci byl zvolen operační systém Ubuntu ve verzi 12.04 LTS s jádrem Linux.
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3. Teoretický rozbor

3.1 Charakteristika embedded systémů

Každý embedded systém se skládá z procesoru, paměti a periferních obvodů. [3] Jádrem embedded

systému je procesor. Jde o hardware, který vykonává softwarové instrukce a zároveň ovládá aktivity

dalších obvodů k němu připojených. Hlavním kritériem pro výběr je potřebný výpočetní výkon, který

musí dostačovat pro danou aplikaci.

Druhým nezbytným prvkem je paměť. Těch je v embedded systémech na rozdíl od běžného stolního

počítače několik druhů. Zároveň též záleží na architektuře, zda jde o Harvardskou či von Neumannovu

architekturu, která má společný programový i datový prostor. Proměnná data jsou obvykle uložena v

paměti RAM, která je typu SRAM či DRAM. [3]

Paměť typu SRAM je rychlejší, avšak menší než paměť typu DRAM. Využívá se především při

bootování, pro nahrání druhého stupně bootloaderu, a pak následně jako cache paměť. Ta však

vyžaduje složitý řadič, který se stará o správnou funkci, neboť informace je v paměti uložena v buňce

ve formě náboje na kondenzátoru, který se postupem času vybíjí. [3]

Program je buďto uložen na odebíratelném médiu typu SD karty či FLASH disku nebo v interní paměti

typu FLASH. Mimo tyto typy se lze ještě setkat s pamětí typu EEPROM, která se ve většině případů

používá pro uložení konfiguračních dat. [3]

Periferní obvody slouží k interakci a komunikaci s okolním světem. Digitální vstupy a výstupy (I/O)

jsou externí piny procesoru, jejichž výstupním stavem může být logická 1 nebo logická 0. Při čtení

mohou naopak číst logickou hodnotu, která opět může odpovídat logické 1 nebo 0. Lze je adresovat

jednotlivě nebo skupinově, pak o nich hovoříme jako o paralelních portech. [3]

Sériová rozhraní se používají pro komunikaci, která je definována protokolem, který určuje platná

operace na sériové lince. Pro čtení analogových signálů se používají analogově číslicové převodníky,

které převádějí analogovou hodnotu na číslicovou. Pro zpětnou konverzi se používají číslicově

analogové převodníky, které převedou číslicovou hodnotu na analogovou. Mezi další periferní obvody

patří různé řadiče (např. klávesnice, LCD displeje), které slouží pro specifické účely a jejichž popis lze

najít v katalogovém listu. [3]
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3.2 Rozdělení embedded systémů

Existují dva typy rozdělení embedded systémů [4]:


[…]


// Vstupni funkce
static int hello_init (void){
printk(KERN_ALERT "TEST: Hello world, this is first linux module!\n");
return 0;
}
//Ukoncovaci funkce
static void hello_exit(void){
printk(KERN_ALERT "TEST: Good bye, from cylon2p0.\n");
}

// Makro definujici vstupni funkci, ta je predana jako ukazatel
module_init(hello_init);
// Makro definujici vystupni funkci, ta je predana jako ukazatel
module_exit(hello_exit);

Stejně jako u předchozích kompilací stačí v daném adresáři jen spustit nástroj make, který spolu s

nástrojem Kbuild sestaví námi požadovaný modul. Výsledkem je soubor s koncovkou *.ko. Pro načtení

modulu do jádra je nutné zavolat příkaz insmod a jako argument mu předat nově vytvořený modul, i s
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koncovkou a případnou cestou, pokud není v aktuálním adresáři. Zda je modul zavedený do jádra, lze

zjistit z výpisu modulů aktuálně zavedených do jádra pomocí příkazu lsmod. Zprávu lze přečíst z

kruhového buferu pomocí šikovného nástroje dmesg, jehož výstup lze ještě předat příkazu grep TEST,

který vypíše pouze řádek obsahující textový řetězec TEXT. Pro odebrání modulu slouží příkaz rmmod,

jehož parametrem je název modulu, tentokrát bez přípony *.ko. [1]

Dle tohoto postupu lze vytvořit modul, který se bude starat o komunikaci s alfanumerickým LCD

displejem či komunikovat po sběrnici SPI a podobně pomocí GPIO pinů. Takovýto modul již však

vyžaduje hlubší znalosti a složitější zdrojový kód. Pro interakce mezi uživatelským a jaderným

prostorem slouží pseudosouborový systém sysfs, připojovaný do adresáře /sys, do kterého jádro

exportuje proměnné a data formou souborů.

4.15 Měření rychlosti GPIO pinů

Měření rychlosti GPIO pinů bylo provedeno pomocí digitálního osciloskopu Picoscope s výstupem do

počítače přes USB. Na testovaném zařízení - Raspberry Pi - byl spuštěn program, který neustále

přepínal logický stav na GPIO pinu číslo 4. Na tento pin byla připojena jedna sonda osciloskopu, druhá

byla spojena se zemí. Cílem měření bylo zjistit maximální frekvenci generovaného obdélníkového

signálu. Měření bylo provedeno pro několik programovacích a skriptovacích jazyků. [33]

Tab. 2: Naměřené frekvence na výstupním GPIO pinu číslo 4 pro jednotlivé jazyky. Zdroj: [33]

Jazyk Knihovna Frekvence

Shell /proc/mem access 3.4 kHz

Python RPi.GPIO 44 kHz

Python wiringPi 20 kHz

C Nativní knihovna 14-22 MHz

C BCM 2835 4.7 – 5.1 MHz

C wiringPi 6.9 – 7.1 MHz

Perl BCM 2835 35 kHz
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Ukázka programu pro měření maximální frekvence obdélníkového signálu: Zdroj:[33]
// Set GPIO pin 4 to output
INP_GPIO(4); // must use INP_GPIO before we can use OUT_GPIO
OUT_GPIO(4);

while(1) {
GPIO_SET = 1<<4;
GPIO_CLR = 1<<4;
}
Z tabulky je patrné, že pro skriptovací jazyky byla frekvence typicky v řádech kHz, kdežto u

programovacích jazyků typu C bylo dosaženo až několik jednotek MHz. Nejvyšší frekvence bylo

dosaženo při použití nativní knihovny v jazyce C s optimalizačním příznakem kompilátoru -03.

Naměřené hodnoty v této tabulce odpovídají nezatíženému procesoru, při zatížení by se jednalo o

zlomky uvedené frekvence. [33]
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5. Závěr

Pro tuto práci byly stanoveny následující cíle:

• Zmapování dostupných zařízení na trhu použitelných pro embedded aplikace s jádrem

operačního systému Linux

• Následně na příkladu navrhnout a prakticky ukázat postup tvorby operačního systému pro jedno

vybrané embedded zařízení, též jeho následnou instalaci a ověření funkcionality

• Na několika jednoduchých názorných příkladech ukázat tvorbu základních programů pro cílové

zařízení

Před samotným zmapováním jsem detailně popsal embedded systémy a operační systém s jádrem

Linux. Následně jsem představil vybraná dostupná zařízení na trhu.

Detailně jsem popsal tvorbu embedded linuxového systému pro zařízení Raspberry Pi pomocí využití

dvou možných postupů, z nichž oba byly úspěšné. Kritériem bylo spuštění nově vytvořeného

operačního systému na daném zařízení, což se v obou případech podařilo.

Postup manuálního sestavení krok za krokem je vhodný především pro zkušeného vývojáře, který ví

jak postupovat a jaký krok lze nahradit či pozměnit. Celý postup lze následně sumarizovat do skriptu/ů

a následně jej již volat automaticky.

Vývoj pomocí Yocto/OpenEmbedded je vhodný především pro začínající vývojáře, neboť tento postup

nabízí jednoduché konfigurační soubory a flexibilní nástroj Bitbake, který se o samostatné sestavení

výsledného obrazu systému postará sám. Vývojář se tedy jen věnuje nastavení jednotlivých balíčků a

případně i optimalizaci nástroje Bitbake. Výhodou je paralelní zpracování celého procesu a následné

možné použití již sestavených souborů v jiném projektu, díky členění na jednotlivé vrstvy.

Pro splnění posledního z cílů jsem nejprve popsal nezbytně nutné nastavení vývojového prostředí a

následně připravil dvě ukázky jednoduchých programů, první pro uživatelský prostor a druhou pro

jaderný prostor.

Výstupem této práce je tedy použitelný embedded linuxový operační systém, který lze nasadit v praxi a

kterému lze vhodnými programy navýšit funkcionalitu.
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