Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Linux v embedded aplikacích
Student: Petr HODINA Std. číslo: E10B0301P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentovi se podařilo splnit všechny body zadání bakalářské práce. Za pomoci citovaných zdrojů dokázal vytvořit podrobnou a zároveň přehlednou příručku tvorby operačního systému pro jednodeskový počítač Raspberry Pi. Tvorbu systému popsal dvěma způsoby, jednak za použití projektu Yocto využívající framework OpenEmbedded. Ve druhém případě popsal ruční sestavení operačního systému příkaz po příkazu. Dále na ukázkách popsal způsob vytvoření uživatelského programu a také jednoduchého jaderného modulu pro cílovou platformu. V neposlední řadě popsal možnosti komunikace, ladění a výměny dat s platformou Raspberry Pi. Jsem názoru, že s výjimkou několika drobných chyb se jedná o kvalitní bakalářskou práci, kterou mohou začínající vývojáři OS pro Embedded zařízení s výhodou použít.

Dotazy oponenta k práci:

Je možné na platformě Raspberry Pi využít PXE boot?

Ke konci práce popisujete měření rychlosti GPIO pinů, můžete prosím detailněji popsat co jste na výstupu osciloskopu viděl?

O kolik více času by Vám teď zabralo ruční vytvoření operačního systému, než za použití frameworku OpenEmbedded?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce